
REGISTRO GENERALE N. 1402 del 17/10/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1402 del 17/10/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 431 del 16/10/2019 

PROPOSTA N. 1737 del 16/10/2019 

 
OGGETTO: Servizio di trasporto disabili presso i centri di riabilitazione - periodo 01.01.2020-31.12.2020 - 

Determina a contrarre ed impegno di spesa 

 
PREMESSO CHE: 

▪ con deliberazione di consiglio comunale n. 77 del 08.11.2007, si autorizzava la costituzione e la partecipazione 

dell’ente in associazioni per lo svolgimento di servizi socio – sanitari, con possibilità di concedere contributi, 

vantaggi economici, beni strumentali, nonché di procedere a specifici convenzionamenti se utili 

all’implementazione di servizi di utilità sociale; 

▪ in data 20 dicembre 2007, dinanzi al notaio Maria Russo, si costituiva, con atto repertoriato al n. 102934, 

raccolta n. 14240, registrato a Pescara il 28.12.2007, n. 17759, l’associazione denominata CROCE 

ANGOLANA ONLUS, apolitica, apartitica, aconfessionale, senza fini di lucro indiretto ed esclusivamente per 

fini di solidarietà prestata in modo personale, spontaneo e gratuito (articolo 1 dello Statuto), con sede in Città 

S. Angelo, strada provinciale s.n. (ex casa custode cimitero centro urbano), partita IVA e C.F. n. 01848680680; 

▪ l’amministrazione comunale intende fornire il servizio di trasporto disabili a favore di persone diversamente 

abili che devono raggiungere le strutture riabilitative e di cura;       

▪ l’associazione CROCE ANGOLANA ONLUS è in possesso di tutti i requisiti e le strutture per effettuare 

l’attività di trasporto dei diversamente abili in quanto è dotata sia di personale altamente specializzato che di 

mezzi dotati di posti per carrozzine o di sollevatori automatici; 

▪ l’articolo 5, comma 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali) stabilisce che gli enti pubblici promuovono azioni per favorire il ricorso 

a forme negoziali che consentano ai soggetti del terzo settore la piena espressione della propria progettualità;  

▪ l’articolo 1, comma 2, lettere c) e d) del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001 (Atto 

di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’articolo 5 della 

Legge 8 novembre 2000, n. 328), ribadisce l’importanza di favorire forme negoziali con i soggetti del terzo 

settore; 

▪ l’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001 ( Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’articolo 5 della Legge 8 

novembre 2000, n. 328 ), individua quali soggetti del terzo settore le organizzazioni di volontariato, le 

associazioni e gli enti di promozione sociale, gli organismi della cooperazione, le cooperative sociali, le 

fondazioni, gli enti di patronato e gli altri soggetti privati non a scopo di lucro; 

▪ il favore dell’Ordinamento verso i soggetti del terzo settore si rileva anche nelle indicazioni contenute nel 

Libro Verde sui servizi di interesse generale (COM – 2003 – 270), approvato dalla Commissione Europea in 

data 21 maggio 2003;  

▪ la Croce Angolana, con determinazione n. DA5/44 del 24.03.2009 del dirigente competente della Regione 

Abruzzo, veniva iscritta al registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato; 

▪ la Croce Angolana, con determinazione n. DG13/25 del 20 maggio 2009 del dirigente competente della 

Regione Abruzzo, veniva autorizzata all’esercizio del trasporto infermi e feriti nell’ambito e al di fuori del 

sistema di urgenza ed emergenza sanitaria “118”; 

▪ la Croce Angolana, con deliberazione del 15 febbraio 2009 del Consiglio Nazionale ANPAS, veniva ammessa 

nell’associazione nazionale pubbliche assistenze; 

▪ in base all’atto costitutivo ed allo statuto (articolo 3), la Croce Angolana ha lo scopo di perseguire 

esclusivamente finalità di solidarietà sociale di cui all’articolo 10, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 

4.12.1997, n. 460 nel settore dell’assistenza sociale e socio – sanitaria, dell’istruzione, della formazione; 

▪ la Croce Angolana è dotata di due mezzi specifici per il trasporto dei disabili (uno dei mezzi consta di n. 4 

sedili completi di cintura di sicurezza a doppia bretella e braccioli, n. 3 posti per carrozzina completi di tutti i 

supporti, sollevatore elettroidraulico a doppio braccio totalmente automatico con telecomando; l’altro consta di 

5 sedili, 2 dei quali convertibili in posti carrozzina); 

▪ attraverso la convenzione, si riesce ad aumentare l’offerta di servizi, con standard qualitativi idonei (mezzo a 

norma per l’eventuale trasporto di disabili in carrozzella e personale proporzionato al carico di lavoro), 

considerata la disponibilità a fornire, da parte dell’associazione, personale altamente qualificato; 

▪ la Croce Angolana già svolge diversi servizi di pubblica utilità sul territorio e rappresenta un’organizzazione 

importante per il soccorso e per il trasporto di malati e disabili;   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1402 del 17/10/2019 

 

PREMESSO CHE: 

▪ l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole ritenute essenziali e le 

modalità di scelta del contraente; 

▪ l’articolo 32, comma 2, del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

▪ le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture 

di importo inferiore ad € 40.000,00, in base all’articolo 37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50; 

▪ l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, consente di ricorrere al sistema 

dell’affidamento diretto, fino ad importi non superiori ad € 40.000,00, previa adeguata motivazione; 

▪ nella fattispecie, la motivazione adeguata consiste nel fatto che il ricorso ad un diverso sistema determinerebbe 

un aggravamento del procedimento (es. maggiori passaggi amministrativi), un allungamento dei tempi (es. 

maggiore attesa per soddisfare il bisogno) ed un aumento dei costi (es. maggior tempo di lavoro del personale 

impiegato), meno che proporzionali rispetto ai presunti vantaggi, anche in considerazione dell’importo 

comunque limitato dell’affidamento; 

▪ il sistema di affidamento consentito dall’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, 

quindi, nel caso di che trattasi, meglio rispetterebbe i principi descritti dall’articolo 30, comma 1, del D.L.vo 

18 aprile 2016, n. 50, quali quelli di efficacia, tempestività, proporzionalità, economicità; 

▪ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., verso la quale rinvia anche lo stesso articolo 30, comma 8, del 

D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, include, tra i principi generali dell’attività amministrativa, anche quelli di 

efficacia ed economicità (articolo 1, comma 1), nonché di non aggravamento del procedimento (articolo 1, 

comma 2); 

 

 VISTO anche l’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., in base al quale ogni provvedimento 

amministrativo deve essere motivato; 

 

 RILEVATO che anche la giurisprudenza più autorevole affermava la possibilità di prescindere dalla richiesta di 

preventivi, dal bando e dai presupposti di urgenza, nelle ipotesi di affidamenti d’importo limitato (Consiglio di Stato, 

sezione V, decisione n. 954 del 8 marzo 2005); 

  

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs. n. 

165/2001, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il 

regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei contratti, il regolamento comunale sui controlli 

interni, il decreto sindacale n. 41 del 22 dicembre 2014 di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Capo Settore 

Affari Generali; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici, appalti e concessioni”, aggiornato al Decreto 

Correttivo (D.l. n. 56/2017) e alla Legge di Bilancio 2018 (L. n. 205/2017), il quale, all’art.32, comma 14, recita: “Il 

contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 

CONSIDERATO che ad oggi il numero degli utenti ed il dettaglio dei viaggi da effettuare è quello risultante dalla 

documentazione agli atti dell’Ufficio Politiche Sociali e comunque in costante aumento; 

 

RITENUTO necessario affidare per l’anno 2020, dal 01.01.2020 al 31.12.2020 il servizio in argomento alla Croce 

Angolana per un complessivo importo di € 37.200,00, per il tramite delle procedure di affidamento sul MEPA; 

 

PRECISATO che il CIG è il seguente: ZAA2A32C9D; 

 

PRESO ATTO che il conto corrente dedicato è il seguente: IT 84 H 08473 77250 00000113112; 

 

ACQUISITO il DURC, con esito regolare, tanto con riferimento al pagamento dei premi ed accessori INAIL, quanto 

con riferimento ai contributi INPS;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015, trovano applicazione 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

https://www.iusexplorer.it/document?id=4977851_29881070_1_DLT_____20160418000000000000050&ticket=0
https://www.iusexplorer.it/document?id=4977851_29881070_1_DLT_____20160418000000000000050&ticket=0
https://www.iusexplorer.it/document?id=3948605_20131856_1_DLT_____20060412000000000000163&ticket=0
https://www.iusexplorer.it/document?id=5346165_32678109_1_DLT_____20170419000000000000056&ticket=0
https://www.iusexplorer.it/document?id=7077517_35993285_1_L_______20171227000000000000205&ticket=0


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1402 del 17/10/2019 

 

VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente; 

 

ACCERTATO che: 

▪ con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

▪ con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

  

ACCERTATO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/articoli: 

Esercizio Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo 

2020 03 1 7700/6 interventi "Piano Locale per la Non 

Autosufficienza" 

€ 37.200,00 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 
1. contrarre, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 150, nonché dell’articolo 

192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l’affidamento del servizio di trasporto di 

persone diversamente abili, residenti sul territorio comunale, presso i centri di riabilitazione e cura, ricorrendo, ai 

fini della gestione, a specifico convenzionamento con l’associazione di volontariato con la Croce Angolana 

ONLUS, con sede in Città S. Angelo, strada provinciale s.n. (ex casa custode cimitero centro urbano), partita IVA 

e C.F. n. 01848680680, per il periodo 01.01-2020 – 31.12.2020, a mezzo procedure di affidamento tramite MEPA; 

2. impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, la somma di € 37.200,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione, 

nello specifico, ai seguenti capitoli del PEG 2020: 

 

Esercizio Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo 

2020 03 1 7700/6 interventi "Piano Locale per la Non 

Autosufficienza" 

€ 37.200,00 

 

3.  imputare la spesa complessiva di € 37.200,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo 

2020 03 1 7700/6 interventi "Piano Locale per la Non 

Autosufficienza" 

€ 37.200,00 

 

Dettaglio impegno ed imputazione 

• Di impegnare la somma complessiva di € 37.200,00 (iva inclusa) a favore di PUBBLICA ASSISTENZA 

CROCE ANGOLANA ONLUS -  STRADA PROVINCIALE S.N.C. - 65013 CITTA' SANT'ANGELO PE - 

Codice Fiscale: 01848680680 -  Partita IVA: 01848680680;   

• di imputare la spesa all'intervento 1100403 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2020/7700/6  denominato 

"INTERVENTI "PIANO LOCALE PER NON AUTOSUFFICIENZA" (QUOTA DI COMPETENZA 

COMUNE CITTA' SANT'ANGELO)." del bilancio 2019, . 

 

4. accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

                                          

Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento Importo Presunto 

Ogni bimestre Entro 30 giorni dall’emissione della fattura € 6.200,00 

 

5. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all' articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 

33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1402 del 17/10/2019 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1737 del 16/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

16/10/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1737 del 16/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 7700 932 1 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 37.200,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

17/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2060 

Il 18/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1402 del 17/10/2019 con oggetto: 

Servizio di trasporto disabili presso i centri di riabilitazione - periodo 01.01.2020-31.12.2020 - 

Determina a contrarre ed impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 18/10/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


